
2023年４月吉日 

関係各位 

山岳安全対策ネットワーク協議会 

 

平素より、山岳遭難事故防止にご尽力いただき、感謝申し上げます。 

 

安全に安心して登山を楽しむことの環境整備として、2022年 12月 15日に設立された「山岳安全

対策ネットワーク協議会」についてご案内申し上げます。本協議会は、日本の主要山岳４団体であ

る「公益社団法人日本山岳会」「公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会」「日本勤労者

山岳連盟」「公益社団法人日本山岳ガイド協会」およびシステム開発のインフカム株式会社ととも

に発足し、その事業の一環として、登山届共有システム「山と自然ネットワークコンパス」を運営

していくこととなりました。 

 

「コンパス」は 2013年より公益社団法人日本山岳ガイド協会とインフカム株式会社にて運営して

まいりました。現在、32都道府県にて、43自治体、警察などの公的機関とのネットワークが結ば

れ、コンパスを利用した登山届の提出率は年々高まっています。この度、本協議会が設立されたこ

とにより、日本を代表する山岳団体が共同運営し、構成団体を通じて全国的な活動を積極的に行う

ことで、自然探訪者や登山愛好者、トラベルハイカー、更にインバウンド登山者をも視野に入れ、 

登山届の必要性を認識、活用していただく機会を更に高め、山岳遭難事故の防止や安全登山の啓発

に寄与していく所存です。 

 

今後順次、本協議会の活動指針や内容をお知らせ致します。関係各機関の皆さまにおかれまして

は、本協議会の主旨をご理解いただき、改めてご協力、協働を宜しくお願い申し上げます。 

 

問い合わせ先 

  東京都新宿区四谷三栄町６－９ 丸藤ビル２階 日本山岳ガイド協会内 

山岳安全対策ネットワーク協議会 

会長 武川俊二（日本山岳ガイド協会） 


